令和元年（2019 年）5 月 15 日

報道機関各社様

札幌市市民文化局

市民生活部消費生活課

TEL：728-2111

生活関連商品小売価格緊急調査結果

消費生活課では、市民生活に関連の深い生鮮食料品・日用品などの生活関連商品に

ついて、消費税増税に伴う市内小売店における価格の動向を把握するため、価格調査

を実施しました。令和元年 5月の調査結果は下記のとおりです。

記

１ 調査時期

令和元年 5月

２ 調査店舗

市内のスーパー・小売店等 計 30 店舗

３ 調査方法

業務を委託している公益社団法人札幌消費者協会の「価格調査モニター」による

店頭調査

４ 調査結果

別紙のとおり

５ 通常販売価格で前月比 10％以上値動きした品目とその要因

⑴ 値動きがあったもの

対前月比で 10％以上値上がりした品目 対前月比で 10％以上値下がりした品目

ほうれん草

はくさい

長ねぎ

12.8％

15.0％

10.7％

レタス

きゅうり

めばちまぐろ

−29.1％

−10.3％

−13.1％

⑵ 要因

ア 値上げ

ほうれん草 ：前月は、茨城産と道産が入荷し流通量が増えたため値下がりし

た。今月は道産の入荷のみのため値上がりし、平年並みの価格に

戻ったと思われる。

はくさい ：主産地は茨城。昨年の豊作で入荷量が増え値下がりしていたが、

今月は入荷量が落ち着いたため値上がりし、平年並みの価格に戻

ったと思われる。

長ねぎ ：主産地は茨城・埼玉。昨年の豊作で入荷量が増え値下がりして

いたが、今月は入荷量が落ち着いたため値上がりし、平年並みの

価格に戻ったと思われる。

イ 値下げ

レタス ：鵡川産が出荷のピークのため流通量が増え、値下がりしたと思わ

れる。

きゅうり ：宮崎産が出荷のピークのため流通量が増え、値下がりしたと思わ

れる。

めばちまぐろ：前月、本まぐろを中心に大量の水揚げがあり、全国に流通したた

め、めばちまぐろの消費を増やすために販売店の意向で値下がり

したと思われる。

６ 次回調査日

令和元年 6月に実施予定です。公表は 6月 12 日（水）の予定です。

札幌市生活関連商品小売価格緊急調査結果
(2019年5月分)

札幌市市民文化局市民生活部消費生活課
011-728-2111

1 / 1頁

品目群 品目名 平均価格 前月価格 前月比(%)

青果物 きゃべつ 普通品 100g 9 ～ 29 18 18 0.0%

玉ねぎ 普通品 100g 12 ～ 42 25 27 -7.4%

ほうれん草 普通品 100g 56 ～ 134 97 86 12.8%

はくさい 普通品 100g 16 ～ 41 23 20 15.0%

だいこん 普通品 100g 10 ～ 32 17 16 6.3%

ばれいしょ 普通品 100g 15 ～ 43 31 32 -3.1%

長ねぎ 普通品 100g 28 ～ 103 62 56 10.7%

レタス 普通品 100g 25 ～ 75 39 55 -29.1%

トマト 普通品 100g 44 ～ 109 68 71 -4.2%

にんじん 普通品 100g 19 ～ 78 39 42 -7.1%

きゅうり 普通品 100g 24 ～ 107 52 58 -10.3%

生しいたけ（国産） 普通品 100g 87 ～ 200 132 129 2.3%

水産物 イカ（冷凍） 普通品 100g 77 ～ 188 142 142 0.0%

めばちまぐろ 赤身・切身(柵） 100g 159 ～ 734 378 435 -13.1%

畜産物 国産牛肉 ロース・スライス 100g 318 ～ 1,005 640 667 -4.0%

輸入牛肉 ロース・スライス 100g 158 ～ 475 259 254 2.0%

国産豚肉 ロース・スライス 100g 149 ～ 299 237 230 3.0%

国産鶏肉 もも肉 100g 90 ～ 181 120 121 -0.8%

鶏卵 10個入り 1ｹｰｽ 127 ～ 257 180 178 1.1%

牛乳 内容量1㍑・紙パック 1本 157 ～ 319 220 218 0.9%

穀物類 ななつぼし 5k・無洗米除く 1袋 1,835 ～ 2,830 2,076 2,033 2.1%

ゆめぴりか 5k・無洗米除く 1袋 2,041 ～ 3,180 2,489 2,577 -3.4%

加工食品 しょうゆ 内容量1㍑・ﾎﾟﾘ容器入り 1本 98 ～ 321 270 270 0.0%

食パン 6枚切り 1袋 69 ～ 192 134 139 -3.6%

ラーメン 3食・スープなし 1袋 75 ～ 213 118 120 -1.7%

バター 内容量200g(無塩バターを除く) １個 267 ～ 451 431 426 1.2%

ファットスプレッド 内容量300g～320g １個 156 ～ 267 221 212 4.2%

みそ 内容量750ｇ １個 178 ～ 483 259 250 3.6%

日用品 トイレットペーパー ﾊﾟﾙﾌﾟ・ｼﾝｸﾞﾙ・12ﾛｰﾙ 1袋 318 ～ 505 433 396 9.3%

ティッシュペーパー 320枚(160組）･5箱組 1組 188 ～ 397 279 269 3.7%

台所用洗剤 200ｍｌ～260ml・ﾎﾟﾘ容器入り 1本 76 ～ 213 141 132 6.8%

洗濯用洗剤 合成･粉末･箱入り800g～1kg 1箱 286 ～ 410 313 314 -0.3%

ポリ袋 45L・30枚組 1袋 198 ～ 430 285 280 1.8%
○モニター30名による店頭調査

・ティッシュペーパー：400枚（200組）・5箱組⇒320枚（160組）・5箱組
・台所用洗剤：260ml～280ml⇒200ml～260ml
・ポリ袋：45L・10枚組・厚さ0.02㎜～0.03㎜⇒45L・30枚組

※平成31年4月から調査規格を変更しています。
・洗濯用洗剤：合成・粉末・箱入り・1kg⇒合成・粉末・箱入り800ｇ～1kg

通常販売価格(税込）

※平成28年4月から調査規格を変更しています。
・みそ：内容量1kg⇒750g

規格 価格帯